
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  560 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

CONNESSIONE ALLA RETE A BANDA LARGA DI CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL CONTRIBUTO ANNUALE 2025 DEL CANONE DI 
UTILIZZO DEL COLLEGAMENTO ALLA FIBRA OTTICA

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/08/2025

 574

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO20/08/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 560 DEL 20/08/2025 

 

 1

 

OGGETTO: 

CONNESSIONE ALLA RETE A BANDA LARGA DI CITTA' METROPOLITANA DI 

MILANO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO ANNUALE 2025 

DEL CANONE DI UTILIZZO DEL COLLEGAMENTO ALLA FIBRA OTTICA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

  

 

Preso atto che con atto di deliberazione n. 103 del 26/08/2021 veniva approvato l’accordo 

operativo per l’estensione e l’interconnessione della rete a larga banda in fibra per 

telecomunicazioni tra Città Metropolitana di Milano e il Comune di Busto Garolfo; 

 

Riscontrato che come da deliberazione n. 103 del 26/08/2021 e relativo accordo operativo 

sottoscritto da codesto Ente con la Città Metropolitana di Milano il contributo annuale da 

riconoscere a Città Metropolitana di Milano a titolo di compartecipazione delle spese di 

connessione alla rete telematica metropolitana ammonta a € 8.000,00, IVA non dovuta in quanto 

trattasi di contributo; 

 

Verificato inoltre, quanto determinato ai punti 16 e 17 dell’accordo operativo, relativamente 

al periodo minimo della durata del contributo (due anni) e che l’importo sarà dovuto entro 90 giorni 

dal ricevimento via pec della relativa richiesta da parte di Città metropolitana di Milano; 

 

Dato atto che con comunicazione registrata in protocollo al n. 19559 del 05/09/2024 Città 

metropolitana ha riconosciuto a questa amministrazione, a titolo di compensazione per il guasto 

bloccante avvenuto in data 2 settembre 2024 per una rottura del cavo portante imponendo il blocco 

della connessione per le successive 48 ore, un valore di € 800,00 sul canone di connettività per 

l’anno 2025;  

 

Dato atto, inoltre, che con comunicazione registrata a questo protocollo con n. 7219 del 

27/03/2025 Città Metropolitana di Milano comunicava la proposta di volontà del mantenimento in 

essere della convenzione, a cui questa amministrazione dava riscontro positivo di adesione con 

protocollo n. 7698 del 03/04/2025;  

 

Dato atto che con protocollo registrato al n. 17524 del 13/08/2025, Città metropolitana di 

Milano richiedeva il versamento dell’importo di € 7.200,00, a titolo di contributo annuale per 

l’interconnessione alla infrastruttura a rete telematica metropolitana a larga banda in fibra ottica per 

l’anno 2025: 

 

Considerato che la soma complessiva di € 7.200,00 trova copertura al Cap. 1550/261 

Missione 01 – Programma 05 c.p.c. u. 1.04.01.02.002 del Bilancio di Esercizio in corso, gestione di 

competenza; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di 

conferimento, al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse 

Strumentali; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, gli artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 

in conflitto di interessi, neanche potenziale; 



DETERMINAZIONE N. 560 DEL 20/08/2025 

 

 2

 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n.52 del 20/12/2016;  

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267;  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;  

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025-2027;  

 

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 con cui è stato 

approvato l'aggiornamento al DUP 2025-2027;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato 

approvato il PEG 2025 - dotazione finanziaria; 

 

 
  

DETERMINA 

 

1. Di assumere l’impegno di spesa necessario per il pagamento del contributo in premessa 

citato, corrispondente al contributo annuale per l’anno 2025 per la somma di € 7.200,00 con 

imputazione al Cap. 1550/261 Missione 01 – Programma 05 c.p.c. u. 1.04.01.02.002 del 

Bilancio di Esercizio in corso, gestione di competenza;  
 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 
 

3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva in seguito all’apposizione da 

parte del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.  
 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

RISORSE STRUMENTALI 

 ARCH. ANDREA FOGAGNOLO 

 

 

 

 

 

  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 


		2025-08-20T13:57:09+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




